
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPD025/557 DEL 15 NOVEMBRE 2024 

 

DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA 

SERVIZIO: TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST 

AVEZZANO 

UFFICIO: CONTROLLI 

OGGETTO: la L.R. 5 novembre 2015, n. 37 recante Definizione delle procedure di 

assegnazione e vendita dei terreni agricoli in territorio del Fucino, provenienti 

dalla riforma fondiaria: Indizione procedura per la concessione dei contributi 

e approvazione avviso pubblico.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO: 

 la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 82/2005 recante: “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.; 

 la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” 

e ss.mm.ii; 

 la L.R. 3/2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 L.R. 29/2011 recante “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di Sviluppo Agricolo”; 

 la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche 

alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 5 novembre 2015, n. 37 recante Definizione delle procedure di assegnazione e vendita dei terreni 

agricoli in territorio del Fucino, provenienti dalla riforma fondiaria, 

 la L.R. 4/2024 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2024)” e la L.R. 5/2024 recante 

“Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” e ss.mm.ii.; 

 la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 

 la DGR n. 247 del 09 maggio 2024 recante: “Variazione al documento tecnico di accompagnamento e al 

bilancio finanziario gestionale 2024-2026 per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione. 

III provvedimento” con la quale è stata approvata la variazione di bilancio per la reiscrizione 

dell’economia vincolata per l’importo di euro 331.000,00 sul capitolo 172420/1 denominato “fondo per 

la viabilità e le infrastrutture di mobilità nel comprensorio del fucino - l.r. 5 novembre 2015, n. 37”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 732 del 12 novembre 2024 con la quale la Giunta regionale: 

 ha approvato l’atto di indirizzo contenente i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per gli 

interventi relativi alla manutenzione straordinaria della rete stradale e le infrastrutture di mobilità nel 

Fucino; 

 ha demandato al DPD025 - Servizio Territoriale per l'agricoltura Abruzzo Ovest - Avezzano la 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpd025-servizio-territoriale-lagricoltura-abruzzo-ovest-avezzano-0


pubblicazione dell’avviso per la concessione dei contributi per l’anno 2024 entro 15 giorni lavorativi dalla 

data di adozione della stessa; 

 

DATO ATTO CHE l’onere finanziario complessivo pari ad € 331.000,00 (euro trecentotrentunomila/00) 

derivante dall’assunzione della presente proposta di deliberazione, trova copertura finanziaria per € 165.500,00 

(euro centosessantacinquemilaecinquecento/00) nello stanziamento di competenza 2024 del capitolo di spesa 

172420/1 denominato “fondo per la viabilità e le infrastrutture di mobilità nel comprensorio del fucino - l.r. 5 

novembre 2015, n. 37”, del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, e per il restante importo di € 165.500,00 

(euro centosessantacinquemilaecinquecento/00) mediante richiesta di attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato 

a valere sulle risorse reiscritte a titolo di economie vincolate con DGR 247/2024; 

 

CONSIDERATO CHE l’Ufficio Controlli del Servizio DPD025 - Servizio Territoriale per l'agricoltura Abruzzo 

ovest - Avezzano ha predisposto l’Avviso pubblico ed i relativi allegati A (Istanza di contributo), B (Relazione 

tecnico-consuntiva) e C (Informativa Privacy), che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

RITENUTO: 

- di indire la procedura per la concessione di contributi in favore dei Comuni titolari della gestione delle 

infrastrutture di mobilità nel comprensorio del Fucino; 

- di approvare l’avviso pubblico ed i relativi allegati A (Elenco Comuni Fucensi), B (Istanza di contributo), 

C (Relazione tecnico-consuntiva) e D (Informativa Privacy), che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

- di disporre la prenotazione di impegno della somma di € 331.000,00 (euro trecentotrentuno/00) come segue:  

- per € 165.500,00 (euro centosessantacinquemilaecinquecento/00) sullo stanziamento di competenza 

2024 del capitolo di spesa 172420/1 denominato “fondo per la viabilità e le infrastrutture di mobilità 

nel comprensorio del fucino - l.r. 5 novembre 2015, n. 37”, del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026,  

- per € 165.500,00 (euro centosessantacinquemilaecinquecento/00) mediante richiesta di attivazione 

del Fondo Pluriennale Vincolato a valere sulle risorse reiscritte a titolo di economie vincolate con 

DGR 247/2024; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto, completo di tutti gli allegati che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo all’indirizzo 

https://www.regione.abruzzo.it/content/aiuti-e-agevolazioni nonché in “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi dall’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità amministrativa del presente atto; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

1. DI INDIRE la procedura per la concessione di contributi in favore dei Comuni titolari della gestione delle 

infrastrutture di mobilità nel comprensorio del Fucino. 

2. DI APPROVARE l’avviso pubblico ed i relativi allegati A (Elenco Comuni Fucensi), B (Istanza di 

contributo), C (Relazione tecnico-consuntiva) e D (Informativa Privacy), che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento. 

3. DI DISPORRE la prenotazione di impegno della somma di € 331.000,00 (euro trecentotrentuno/00) come 

segue:  

- per € 165.500,00 (euro centosessantacinquemilaecinquecento/00) sullo stanziamento di competenza 

2024 del capitolo di spesa 172420/1 denominato “fondo per la viabilità e le infrastrutture di mobilità 

nel comprensorio del fucino - l.r. 5 novembre 2015, n. 37”, del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026,  

- per € 165.500,00 (euro centosessantacinquemilaecinquecento/00) mediante richiesta di attivazione 

del Fondo Pluriennale Vincolato a valere sulle risorse reiscritte a titolo di economie vincolate con 

DGR 247/2024; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto, completo degli allegati che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo all’indirizzo 

https://www.regione.abruzzo.it/content/aiuti-e-agevolazioni nonché in “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi dall’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpd025-servizio-territoriale-lagricoltura-abruzzo-ovest-avezzano-0
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpd025-servizio-territoriale-lagricoltura-abruzzo-ovest-avezzano-0
https://www.regione.abruzzo.it/content/aiuti-e-agevolazioni
https://www.regione.abruzzo.it/content/aiuti-e-agevolazioni


 al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza; 

 al Dipartimento Agricoltura. 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Elisa Grande 
firmato elettronicamente 

Dott.ssa Michela Cambise 
firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Mauro Contestabile 
firmato digitalmente 

 


		2024-11-15T09:45:05+0000
	Contestabile Mauro




